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Odyseja Nowohucka została zainicjowana 
w 2024 roku z okazji 20-lecia Teatru Łaźnia 
Nowa. W ramach pierwszej edycji odbyło się 
blisko 40 wydarzeń – warsztatów, performansów, 
koncertów i projekcji, w które zaangażowani byli 
zarówno artyści, jak i mieszkańcy Nowej Huty. 
Tegoroczna odsłona projektu – w której można 
odnaleźć ślady projektów z 2024 roku – odbywa 
się w unikatowej przestrzeni dawnego Centrum 
Administracyjnego Kombinatu Metalurgicznego 
im. Tadeusza Sendzimira (pierwotnie W. I. Lenina) – 
socrealistycznego „Pałacu Dożów”, który powstał 
w latach 1952–1955 na podstawie projektów 
Janusza Ballenstedta oraz Janusza i Marty 
Ingardenów. To kompleks dwóch bliźniaczych 
budynków oznaczonych literami „Z” (Zarząd) 
i „S” (Socjalny), inspirowanych architekturą 
renesansu i baroku, do którego Teatr Łaźnia Nowa 
i Dom Utopii zaprosiły 22 osoby artystyczne 
aktywne w polu sztuki współczesnej. Oprócz 
wernisażu otwierającego wydarzenie odbędzie się 
11 oprowadzań performatywnych. Ta „żywa galeria 
sztuki” mogła powstać dzięki życzliwości Nowego 
Centrum Administracyjnego, które obecnie 
zarządza „Pałacem Dożów”. 

Zapraszamy do wspólnej podróży! 

N
owa Huta od początku swojego 
istnienia była projektem totalnym – 
zaplanowanym odgórnie „miastem 
idealnym”, w którym architektura 
i urbanistyka miały formować życie 

codzienne, a społeczne rytuały podporządkowane 
były logice inżynierii społecznej. Dziś, kilkadziesiąt 
lat później, ta przestrzeń staje się miejscem 
szczególnej archeologii – nie tylko w sensie 
dosłownych wykopalisk, ale także w wymiarze 
pamięci, wyobraźni i sztuki. 

Projekty artystyczne zrealizowane w ramach 
Odysei Nowohuckiej 2025 i Podróży do wnętrza... 
sięgają po narzędzia archeologii afektywnej, 
aby odsłaniać zarówno warstwy historii, jak 
i współczesności Nowej Huty, ale też kreować 
możliwe scenariusze jej ewolucji w przyszłości. 
Zamiast wydobywać jedynie materialne ślady 
przeszłości, osoby artystyczne zaproszone 
do mapowania warstw pamięci i polityk 
wpisanych w mury nowohuckiego kombinatu 
metalurgicznego badają to, co ulotne: rytuały, 
gesty, narracje mieszkańców, pamięć zapisującą 
się w ciałach ludzkich i nieludzkich. Nowa Huta 
jawi się tu jako miasto, w którym spotykają 
się różne epoki, ideologie i doświadczenia. 
To przestrzeń zawieszenia między historią 
a współczesnością, ruiną a „nowym życiem”, 
pamięcią a scenariuszami przyszłości.
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AW tym sensie Odyseja staje się poszukiwaniem 
„DNA Nowej Huty” – metaforycznego kodu, 
który łączy przeszłość i przyszłość, archeologię 
materialną i emocjonalną, codzienność i mit. 
To propozycja spojrzenia na Nową Hutę 
nie jako na projekt skończony, lecz jako 
na żywy organizm, który wciąż wymyśla siebie 
na nowo – przekraczając granice gatunkowe, 
społeczne i symboliczne. To również okazja 
do eksplorowania przestrzeni dawnego Centrum 
Administracyjnego nowohuckiego kombinatu – 
górującego nad całością (fabryczną i społeczną) 
centrum sterowania – architektury władzy, 
dziś jedynie jej powidoku. Władzy, która oddała 
mieszkańcom dzielnicy jej przestrzeń, podobnie 
jak nowoczesność swój mit.

(szczegółowy program na końcu przewodnika) 
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KISSING A ROCK 
Rozwijana sukcesywnie seria performansów, dla której 
oś symboliczną stanowi figura kamienia jako metafory 
politycznej natury powierzchni (ciał, obiektów, gestów). 
Przez kolejne iteracje projekt wypracował swój własny 
język: bibliotekę tekstu, obrazu, akcji, w których całowane 
kamienie ilustrowały różne socjopolityczne wątki. 
Nowohucka odsłona Kissing a Rock realizowana jest 
w opuszczonych budynkach Centrum Administracyjnego, 
dawnym centrum sterowania inżynierii społecznej, 
pomniku architektury władzy. Projekt dialogicznie 
dopełnia publikacja i druk performatywny realizowany 
we współpracy z Lotnym Domem Wydawniczym 
i Dawidem Kowalikiem.

mariia Lemperk – interdyscyplinarna osoba artystyczna i kuratorska 
rozwijająca praktykę na styku polityk pamięci i ciała. Jej działania koncentrują 
się na przestrzeniach bólu, kolektywnej żałobie, performatywnych 
archiwach, dekonstrukcjach płci i obecności queer w politycznych 
i kulturowych chaosach.

Dawid Kowalik – początki jego twórczości sięgają 2012 roku, od kiedy 
konsekwentnie buduje swoją rozpoznawalną niszę. Przestrzenie jego 
poszukiwań stanowią proto dark ambient, drone, harsh noise, power 
electronics i black metal. W projektach, takich jak Milczenie, Purulent Circle 
czy 31st, łączy analogową i cyfrową technologię, zachowując estetykę 
DIY. Jego proces twórczy jest „namacalny” i intuicyjny. Wykorzystując 
wokal, efekty gitarowe i syntezatory modularne, tworzy osobiste i fizycznie 
bezpośrednie doświadczenie dźwiękowe. 

Lotny Dom Wydawniczy – to socjotwórczy totem, ogniskujący wokół 
ludzi i idee, który tworzy środowisko sztuki, a jego podstawę formacyjną 
stanowi uspołecznienie środka produkcji. Emancypacyjna wobec 
zinstytucjonalizowanych systemów dystrybucji treści formuła zakłada 
kolektywne włączenie w proces wszystkich zaangażowanych osób 
autorskich, jako równoprawnych uczestników wymiany ekonomicznej 
opartej na dystrybucji wiedzy.



ARCHEOLOGIA 
CODZIENNOŚCI: 
PAMIĘĆ MURÓW 
Multimedialny projekt Milosha Łuczyńskiego 
realizowany w Nowej Hucie w 2024 roku, w przestrzeni 
dawnej restauracji Jubilatka. Artysta połączył sztuki 
wizualne, dźwięk, teatr i technologię, by stworzyć 
żywe archiwum wspólnotowej pamięci. W Jubilatce, 
która na czas ubiegłorocznej Odysei Nowohuckiej 
zamieniła się w przestrzeń sztuki, realizowane były 
rozmowy z obecnymi i dawnymi mieszkańcami Nowej 
Huty. Osoby zaproszone przez artystę dzieliły się 
osobistymi wspomnieniami związanymi z historią tej 
dzielnicy. Zebrane w ten sposób opowieści powróciły 
do przestrzeni publicznej w formie wielkoformatowych 
projekcji, które zostały wyświetlone na murach dawnego 
Kina Świt. W ten sposób architektura stała się nośnikiem 
pamięci, a fragmentaryczne świadectwa mieszkańców – 
materiałem budującym nową, zbiorową narrację. 

Milosh Łuczyński – artysta łączący sztuki wizualne, muzykę, teatr 
i technologię. Studiował antropologię kulturową na Uniwersytecie 
Jagiellońskim w Krakowie, przestrzeń i kolor na Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie oraz sztukę i komunikację na Akademii Sztuk 
Pięknych w Tuluzie. Jego zainteresowania artystyczne koncentrują 
się na kulturze cyfrowej, badaniach nad dźwiękiem, sztuce mediów, 
humanistyce ekologicznej i posthumanizmie. Jego prace były 
wystawiane m. in. w Paryżu, Pekinie, Berlinie, Londynie i Sydney. 
Mieszka i pracuje w Paryżu, Beskidzie Niskim i Normandii.



PIEŚNI WANDY 
Kompozycja przestrzenna stanowiąca rozwinięcie działań 
w ramach projektu Audiosfera NH, wykorzystująca 
nagrania terenowe pejzażu dźwiękowego, będąca 
wprowadzeniem do „Nowohuckiej posthumanistycznej 
opery”. Utwór funkcjonuje na trzech planach 
dźwiękowych nawiązujących do przeszłości, 
teraźniejszości i przyszłości Nowej Huty. Dźwięki 
są emitowane na różnych poziomach klatki schodowej 
Centrum Administracyjnego, które odwracają wektory 
czasowo-przestrzenne – przeszłość ulega uwzniośleniu 
a przyszłość czeka na nas w podziemiach.

Rafał Mazur – muzyk, filozof, artysta dźwiękowy. W centrum jego 
zainteresowania znajdują się poznawcze praktyki działań artystycznych 
związane z transformacją poznawczą modelu słuchania. Teoretyk 
i praktyk spontanicznej improwizacji, kompozytor muzyki teatralnej, 
twórca soundscape composition, autor Koncertów Głębokiego Słuchania. 
Swoją działalność artystyczno-filozoficzną określa jako podążanie „Drogą 
Słuchania”, adaptując do współczesnych działań artystycznych aktywności 
dźwiękowe filozofów Dalekiego Wschodu.

GNIAZDO
Artystyczna interwencja Krzysztofa Maniaka 
realizowana w sali konferencyjnej dawnego Centrum 
Administracyjnego nowohuckiego kombinatu, 
polegająca na „uziemieniu” monumentalnego żyrandola 
w gnieździe stworzonym z siana. Gest ten działa na wielu 
symbolicznych poziomach: to zderzenie nowoczesności 
z naturą, w której żyrandol – symbol technokratycznej, 
monumentalnej nowoczesności i industrialnego 
porządku – zostaje otoczony organicznym ciałem natury. 
Siano pełni funkcję matki, kokonu i gniazda, odwracając 
hierarchię. Natura staje się ramą dla modernistycznego 
projektu. Żyrandol dotykający ziemi niczym relikwia 
przywołuje historię miasta: od socjalistycznego 
entuzjazmu, przez stagnację, po współczesną 
transformację tożsamościową. 

Krzysztof Maniak – artysta krajobrazu, absolwent Wydziału Intermediów 
ASP w Krakowie. Tworzy dyskretne interakcje z naturą – gładzenie mchu, kory, 
śniegu, pomiar odległości między drzewami odpowiadającej długości jego 
ciała – podczas wędrówek po lasach, łąkach i wzgórzach w Tuchowie, gdzie 
mieszka. Laureat licznych nagród, w tym Grand Prix V Salonu Wiosennego 
i brązowego medalu „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. Jego prace były 
pokazywane w Polsce i za granicą, m.in. w BWA Tarnów, CSW Zamku 
Ujazdowskim, MSN Warszawa, MOCAK i Pawilonie Polskim w Wenecji. Laureat 
Spojrzeń organizowanych przez Zachętę Narodową Galerię Sztuki. 



SPOWALNIAJĄC 
DOŚWIADCZANIE 
Środowisko dzisiejszych miast staje nieustannie 
w obliczu narastającej presji i wysiłków ukierunkowanych 
na maksymalizację gospodarczej i politycznej 
eksploatacji. Tomáš Moravec wkracza w różne miejsca 
Krakowa – place budowy, nieużytki, przestrzeń utraconą, 
tereny o ambiwalentnym statusie, aby odkrywać 
ich potencjał w kategorii wyobrażeniowych pejzaży 
miejskich. Umieszczone przez niego w przestrzeni Nowej 
Huty wirtualne rzeźby i teksty w technologii AR formują 
dystopijną mapę dzielnicy. Miejsca, które zwracają 
uwagę artysty, często nie mają stałego charakteru, a tym 
samym moment wyobrażeniowy, który oferują, jest ulotny. 
Miasto można zatem czytać w odniesieniu do Andreasa 
Huyssena jako nieustannie przepisywany / nadpisywany 
palimpsest, miejski pergamin wielokrotnego użytku. 
Artysta umieścił nad każdą z lokalizacji wirtualne teksty, 
które – za pośrednictwem urządzeń cyfrowych – można 
zobaczyć jako heterotopiczną mapę.

Tomáš Moravec – artysta wizualny mieszkający w Pradze. Ukończył 
Akademię Sztuk Pięknych w Pradze w Pracowni Pracy Intermedialnej Jiříego 
Příhody, gdzie realizuje program doktorancki. We wspólnych projektach 
z Matejem Al-Ali, Petrem Dubem i Romanem Štětiną bada różne formy 
współpracy artystycznej i krytycznej interwencji w przestrzeń publiczną. 
Laureat wielu nagród (Jindřicha Chalupeckiego, Václava Chada) i uczestnik 
międzynarodowych rezydencji.



BIBLIOTEKA 
ODDECHÓW 
Projekt rozwijany przez Annę Nacher od 2021 roku, 
w którym oddech, głos i praktyka Głębokiego 
Słuchania stają się narzędziami badania relacji 
człowieka z otoczeniem. Artystka prowadzi warsztaty 
i spotkania w przestrzeniach Nowej Huty – zarówno 
tych zapomnianych, jak i domagających się ponownego 
włączenia w tkankę miasta. Projekt wsłuchuje się 
w głos „czwartej natury” – przyrody odzyskującej tereny 
porzucone przez człowieka – przywołując metaforyczne 
archiwa bezdechu. Instalacja dźwiękowa, która powstała 
w podziemiach dawnego Centrum Administracyjnego, 
jest oparta na nagraniach oddechów mieszkanek 
i mieszkańców Nowej Huty składających się na „kolekcję”, 
która stale się powiększa, tworząc swoistą kronikę miasta. 

Anna Nacher – profesora w Instytucie Sztuk Audiowizualnych Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, badaczka kultury cyfrowej i mediów elektronicznych. 
Artystka i badaczka, współtwórczyni Projektu Karpaty Magiczne. Realizuje 
field recordings, warsztaty głosu i instalacje dźwiękowe, m.in. projekt 
Breath Library. Działa na styku humanistyki ekologicznej, sztuki mediów 
i posthumanizmu. Autorka książek i licznych artykułów naukowych, a także 
kuratorka i uczestniczka projektów artystycznych na styku sztuki, technologii 
i środowiska. Współprowadzi ośrodek permakulturowy Biotop Lechnica. 

ARCHEOLOGIA 
CODZIENNOŚCI. 
NOWE TOPOGRAFIE 
NOWEJ HUTY 
Instalacja multimedialna prezentująca dynamikę 
codziennego przemieszczania się mieszkańców Nowej Huty 
oraz towarzyszącego im pejzażu dźwiękowego. Artystka 
i badaczka – Simone Rueß zaprosiła mieszkańców NH 
do mobilnego stołu spotkań, na którym wspólnie kreślili 
mapy swoich codziennych tras, łącząc osobiste biografie 
z rytmem przemieszczania się po Nowej Hucie. Równolegle 
filozof i artysta dźwiękowy – Rafał Mazur stworzył dźwiękowy 
pejzaż Nowej Huty (Audiosfera NH), rejestrując field 
recordings w dynamicznie zmieniających się zakątkach 
dzielnicy – od Kopca Wandy i Łąk Nowohuckich, przez 
osiedla, po subtelne dźwięki ulic oraz podwórek. Efektem 
tych działań była multimedialna wystawa City/Sound/
Scape, która po raz pierwszy została zaprezentowana 
w 2024 roku w Teatrze Łaźnia Nowa w ramach projektu 
Archeologia Codzienności.

Simone Rueß – artystka i badaczka, której prace koncentrują się na przestrzeni, 
migracji i osobach wysiedlonych. Realizuje multimedialne i partycypacyjne 
projekty urbanistyczne. Stypendystka DAAD, BASE Milana i rezydentka Domu 
Utopii. Jej prace były prezentowane w Niemczech, Polsce i w wielu innych 
miejscach w Europie. Od 2018 roku wykłada sztukę i projektowanie w Niemczech, 
od 2024 jest członkinią CRC 1265 na Uniwersytecie Technicznym w Berlinie. 

Rafał Mazur – muzyk, filozof, artysta dźwiękowy. W centrum jego zainteresowania 
znajdują się poznawcze praktyki działań artystycznych związane z transformacją 
poznawczą modelu słuchania. Teoretyk i praktyk spontanicznej improwizacji, 
kompozytor muzyki teatralnej, twórca soundscape composition, autor Koncertów 
Głębokiego Słuchania. Swoją działalność artystyczno-filozoficzną określa 
jako podążanie „Drogą Słuchania”, adaptując do współczesnych działań 
artystycznych, aktywności dźwiękowe filozofów Dalekiego Wschodu. 



KLINIKA 
HYDROSEKSUALNA 
Projekt łączący ekofeminizm, queerową zmysłowość 
i spekulatywną archeologię środowiskową. Klinika 
Hydroseksualna poprzez queerową hydroarcheologię 
afektywną bada wodę jako partnerkę życia, a nie zasób. 
Duet cyber_nymphs (Justyna Górowska i Ewelina Jarosz) 
rekonfiguruje relacje człowieka z planetą, badając 
ślady antropocenu w wodzie – zarówno materialne, jak 
i symboliczne. Projekt odwraca tradycyjną perspektywę 
archeologii: zamiast poszukiwań prowadzonych w ziemi, 
bada wodę jako archiwum antropocenu – przestrzeń, 
która przechowuje ślady materialne i emocjonalne, pamięć 
i traumę. Klinika... proponuje nowe, intymne formy relacji 
ze środowiskiem. Zamiast rekonstruować przeszłość, 
tworzy alternatywne scenariusze – bardziej czułego, 
zmysłowego i odpowiedzialnego ekologicznie świata.

W ramach Odysei Nowohuckiej Klinika ujawnia się 
w dwóch odsłonach: nad Zalewem Nowohuckim – oferując 
porady zainteresowanym losem planety, by następnie 
w formie postperformatywnej dokumentacji zostać 
odtworzona w przestrzeni Centrum Administracyjnego. 
Jej działaniom towarzyszy interwencja w rzeczywistości 
poszerzonej Nowej Huty – wirujący nad Zalewem 
Nowohuckim „Manifest Hydroseksualny”.

cyber_nymphs: Justyna Górowska i Ewelina Jarosz – duet badawczo-
-artystyczny łączący hydrofeminizm, queerową posthumanistykę i sztukę 
środowiskową. Justyna Górowska i Ewelina Jarosz współpracują ze sobą 
od 2021 roku, tworząc projekty edukacyjne i performatywne, między innymi 
Manifest Hydroseksualny (2023). Kuratorują BHA (Blue Humanities Archive) 
i angażują się w ruch hydroseksualny, łącząc badania, sztukę i aktywizm 
społeczny na rzecz ochrony wód i Błękitnej Planety. Współpraca przy 
nowohuckiej odsłonie Kliniki Hydroseksualnej: Katarzyna Oczkowska, 
Kuba Falk.

NIEMANDSLAND
Interwencja Kolektywu O.W.L. realizowana w tunelu 
łączącym budynki Z i S „Pałacu Dożów”. Tunel funkcjonuje 
jako przestrzeń „pomiędzy” – nie przynależąc do żadnego 
z budynków. Zawieszony pomiędzy przeszłością 
a przyszłością, staje się metaforą napięć wpisanych 
w historię dzielnicy. Instalacja nadaje mu nowy, 
współczesny wymiar: cyfrowego podziemia i globalnego 
obiegu informacji. Uczestnicy Odysei, przemieszczając 
się elektrycznym wózkiem wzdłuż stumetrowego 
korytarza, wcielają się w elektrony – porcje informacji, 
doświadczając, że w epoce mediów społecznościowych 
i farm lajków to nie ludzie kontrolują przepływ informacji, 
ale informacje kontrolują nas. 

Kolektyw O.W.L. tworzą: Natalia Kopytko, Marcin Sipiora, Dominik Stanisławski 
i Bartek Węgrzyn. Kolektyw powstał w Krakowie w 2020 roku. Tworzy projekty 
instalacyjno-rzeźbiarskie, eksplorując relacje przestrzeni, obiektów i struktur 
nasyconych symboliką. Jego działania artystyczne bazują na idei metamedium, 
łącząc środki wyrazu i poszerzone pole rzeźby w duchu postmodernistycznym, 
umożliwiając wolną interpretację i nieautorytarny udział odbiorców.



SZTUKA,  
Sztuka, sztuka
Performatywna interwencja kolektywu „Muzeum w podziemiu”, 
nawiązując do ikonicznego diagramu Jerzego Ludwińskiego, 
przygląda się ciału i przestrzeni w kontekście władzy. 
Punkt wyjścia stanowią refleksje teoretyczne Michela 
Foucaulta, Henri Lefebvre’a, Elizabeth Grosz czy Judith 
Butler rozwijające dyskurs poświęcony sposobom w jakie 
architektura kształtuje i dyscyplinuje cielesność, stając 
się miejscem negocjacji norm. Łukasz Wójcicki i Mo 
Tomaszewska, angażując w swoje działania odwiedzających 
dawne Centrum Administracyjne kombinatu – „Pałac 
Dożów”, badają „cielesność” budynku, który w czasach 
socjalizmu pełnił funkcję centrum kontroli i organizacji życia 
mieszkańców – od pracy i edukacji, po kulturę i wypoczynek. 
Interwencja odsłania, w jaki sposób sztuka została wpisana 
w architektoniczno-społeczną strukturę Nowej Huty jako 
narzędzie władzy, a dziś staje się przestrzenią krytycznej 
refleksji i performatywnego odzyskiwania.

„Muzeum w podziemiu” to patainstytucja, której aktywność prowokowana jest 
zmęczeniem instytucjonalnym. Nie definiuje się jako kolektyw artystyczny, ale 
raczej jako idea wcielana w życie dzięki wyobraźni artystycznej, prowadzeniu gry 
ze znaczeniami i procedurami. Działa na pograniczu postkonceptualnych praktyk 
i krytyki instytucjonalnej. Nowohucką odsłonę „Muzeum w podziemiu” tworzy duet: 
Mo Tomaszewska i Lukas Wojcicki. 

Lukas Wojcicki – performer, tancerz i choreograf. W polu jego zainteresowań 
znajduje się polityczność ciała, choreografia społeczna, dekonstrukcja przywileju, 
patriarchatu i normatywności. Bada nowe formy obecności w kontekście katastrofy 
ekologicznej, kryzysu kapitalizmu i dekolonizacji. Od 2016 związany z działaniami 
społeczno-artystycznymi fundacji Strefa WolnoSłowa jako performer i choreograf 
gdzie pracuje ze społecznością migrancką Warszawy. 

Mo Tomaszewska – artystka wizualna i performerka.. Absolwentka Wydziału Form 
Przemysłowych oraz Wydziału Intermediów Akademii Sztuk Pięknych im. Jana 
Matejki w Krakowie. Studiowała Malarstwo i Historię Sztuki w School of Fine Art, 
History of Art and Cultural Studies, University of Leeds w Anglii. Jej główną formą 
wypowiedzi jest sztuka performance i działania artywistyczne, poruszające tematy 
nierówności społecznych, praw człowieka i zwierząt, ekologii.
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P
ierwsze wykopaliska poprzedzające 
budowę Nowej Huty odsłoniły 
tysiące lat historii – od neolitycznych 
osad po ślady dawnych wspólnot. 
To, co miało być wstępem do projektu 

„miasta idealnego”, stało się równocześnie 
odkryciem jego głębszych fundamentów. 
Projekty artystyczne zrealizowane 
w ramach projektu Podróż do wnętrza… 
przypominają, że archeologia, to nie tylko 
klasyczne badanie przeszłości poprzez 
wykopaliska i artefakty, ale też metafora 
odkrywania warstw miasta i wspólnoty – 
zarówno materialnych, jak i symbolicznych, 
emocjonalnych, jak i społecznych.



RÓŻE MIŁOŚCI 
Projekt RÓŻE MIŁOŚCI jest rozwinięciem 
międzypokoleniowego dialogu, zainicjowanego 
przez artystę z własną babcią podczas projektu 
L.O.V.E.L.E.T.T.E.R.S. W RÓŻACH MIŁOŚCI heavymetalowa 
fraza zespołu KAT zostaje przepisana przez ciała 
i głosy osób starszych – świadków innego czasu, 
innych doświadczeń i historii. Kultowe teksty Romana 
Kostrzewskiego pochodzące z albumu zespołu KAT 
pt. Róże miłości najlepiej przyjmują się na grobach 
wybrzmiewają w interpretacjach seniorek i seniorów, 
przełamując stereotypowy obraz wieku jako etapu 
wyłącznie wyciszenia i nostalgii. Heavy metal z całym 
swoim barokowym naddatkiem, teatralnością i mroczną 
poetyką pozwala uruchomić język wykraczający poza 
sentyment i klasyczne formy upamiętniania. 

Piotr Bujak – artysta interdyscyplinarny urodzony w Będzinie w 1982 roku. 
Absolwent Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie (2009) i San Francisco 
Art Institute (2012). Doktoryzował się na Tama Art University w Tokio 
w 2022 roku. Łączy praktykę artystyczną z eksperymentalną antropologią 
i krytyką społeczną, badając tożsamość, media i polityczność dziedzictwa 
kulturowego. Stosuje strategie DIY, Quick and Dirty, Hit’n’Run i Low Budget, 
eksperymentując z konceptualizmem, minimalizmem, arte povera 
i późną awangardą.



OSTATNI PROMIEŃ 
SŁOŃCA

Interwencja site-specific (marmur, żeliwo, mosiądz), 2025 

Podczas wizyt studyjnych w Centrum Administracyjnym 
artystkę zaintrygował symbol słońca w posadzce 
spiralnej klatki schodowej, którą codziennie przemierzały 
tysiące pracowników kombinatu. Uziemione, czy 
wręcz zmaterializowane źródło światła zostało 
zdemokratyzowane – słońce stało się czymś, po czym 
można stąpać. Posadzki w architekturze od wieków 
pełniły rolę symbolicznych map świata. Słońce 
na podłodze wyznaczało axis mundi – centrum porządku 
kosmicznego i ziemskiego ładu. Patrycja Orzechowska 
rozwija ten motyw, umieszczając w mrocznym 
przyziemiu klatki schodowej żeliwny stojak na flagę 
znaleziony w dawnym dyrektorskim gabinecie Centrum 
Administracyjnego. W ten sposób tworzy instalację 
przypominającą zegar słoneczny, lecz jego mosiężna 
różdżka biegnie odwrotnie do rytmu schodów i ruchu 
wskazówek zegara.

WYBUDZANIE
gobelin żakardowy, format 160 × 1500 cm 
rzeźby (kamionka szkliwiona, mosiądz), 2025 
naczynia (kamionka, angoba), 2025 
artefakty z Muzeum Archeologicznego w Krakowie

Oś instalacji tworzy 15-metrowy gobelin żakardowy 
będący kolażem złożonym z archiwalnych dokumentacji 
fragmentów naczyń oraz fotografii pracownic muzeum 
pochylonych w geście troski nad odnalezionymi 
resztkami. Resztki zostają poddane starannemu myciu, 
dopasowaniu, sklejaniu. Tkanina utkana z wizerunków 
niekompletnych naczyń pochodzących z teczki 
zatytułowanej „Całe naczynia” staje się nieskończonym 
strumieniem materii, kroniką odłamków, fałdą czasu. 
Rozpostarta horyzontalnie nad głowami widzów, przewija 
się niczym taśma filmowa, w której obraz i czas są ze sobą 
nierozerwalnie związane. Przetwarza surowy wizualny 
zapis w zmysłowe i poetyckie medium – afektywne 
archiwum. Artystka przekształca foyer reprezentacyjnej 
sali spotkań dawnego Centrum Administracyjnego 
nowohuckiego kombinatu metalurgicznego w miejsce 
kontemplacji, w którym czas traci linearność, a głos 
zyskuje materia. 

Patrycja Orzechowska — artystka wizualna, autorka książek 
artystycznych (KINDERTURNEN / MEDIUM / DEADLINE . Never Ending 
Story). Zajmuje się ceramiką, instalacją, obiektem, fotografią, kolażem, 
grafiką użytkową i zbieractwem. Absolwentka grafiki na Akademii Sztuk 
Pięknych w Gdańsku oraz Interdyscyplinarnych Studiów Doktoranckich 
Uniwersytetu Artystycznego w Poznaniu. Jej prace były prezentowane 
na stu pięćdziesięciu wystawach indywidualnych i zbiorowych, znajdują się 
w kolekcjach prywatnych i publicznych. Mieszka i pracuje w Gdańsku.

Opracowanie splotów tkackich i wykonanie tkaniny gobelinu żakardowego: 
Iza Sojka, themost.pl



ŁAWICA
Seria grupowych działań choreograficznych, dla 
których punkt odniesienia stanowią lekceważone przez 
człowieka a funkcjonujące z powodzeniem w przyrodzie 
nieludzkiej niehierarchiczne konstrukty społeczne. 
W rozwijanej od 2023 roku serii artystka angażuje 
różnorodne grupy zawodowe – animatorów kultury, 
ekonomistów, urzędników, artystów, osoby zagrożone 
wykluczeniem – tworząc dokumentację ruchową w formie 
wielkoformatowych ekranów panoramicznych. Ławica 
staje się metaforą egalitarnych struktur społecznych, 
badając dynamikę relacji i współpracy, łącząc przeszłość 
ze współczesnym obywatelskim aktywizmem.

Aleka Polis (Aleksandra Polisiewicz) – artystka wizualna działająca 
w obszarze sztuki (post)krytycznej i feministycznej, anarchistka 
i aktywistka. Tworzy wideo, animacje, filmy dokumentalne, fotografie, 
malarstwo oraz obiekty. Jej twórczość porusza tematy wykluczenia, 
nierówności i relacji władzy, otwierając pole do refleksji nad 
podmiotowością i tożsamością. Do ważniejszych prac artystki należą 
m.in. Bestiarium Podświadomości, Matryca, IBM Dedicated, Wartopia, 
cykl protestów Rosa Rotes, Błąd w czasoprzestrzeni, Krajobrazy 
przed i po – rewolucyjne. Działa jako streetworkerka z osobami 
z niepełnosprawnościami oraz w kryzysie bezdomności.



GERMS (Zalążki). 
DNA Nowej Huty
Filmowa realizacja Yana Tomaszewskiego inspirowana 
wykopaliskami archeologicznymi prowadzonymi na terenie 
Nowej Huty, odkrywająca paralele między artefaktami 
dawnych społeczności, planami urbanistycznymi, 
a fotografiami dokumentującymi powstawanie dzielnicy. 
Wykonane przez artystę ceramiczne obiekty bazują 
na kodach wizualnych archeologicznych znalezisk 
i architektury Nowej Huty, tworząc metaforyczne DNA 
dzielnicy. Realizacja przyjmuje formę dokamerowych, 
grupowych działań rytualno-choreograficznych 
angażujących mieszkańców Nowej Huty. Archetypiczne 
formy i gesty splatają się w organiczną narrację łączącą 
przeszłość z teraźniejszością w kontekście urbanistycznej 
inżynierii społecznej. Ścieżka dźwiękowa filmu została 
stworzona przez Dominika Strycharskiego a choreografia 
przez Martę Wołowiec. 

Yan Tomaszewski – francusko-polski rzeźbiarz i filmowiec. Tworzy 
narracyjne projekty, badając m.in. ciało hybrydyczne i społeczne w podejściu 
dokumentalnym. Absolwent École des Beaux-Arts w Paryżu i Le Fresnoy – Studio 
national des arts contemporains. Jego prace były prezentowane w Paryżu, Los 
Angeles, Antwerpii i Bytomiu oraz na festiwalach filmowych, m.in. IDFA Amsterdam 
i Doclisboa. Laureat nagrody COAL Art & Ecology (2024). 

Dominik Strycharski – kompozytor, flecista, wokalista, improwizator, performer, 
nauczyciel i publicysta. Gra i komponuje współczesny jazz w wielu odsłonach, 
a także muzykę współczesną, elektroniczną, posthiphop, noise i różne odmiany 
muzyki improwizowanej. Skomponował muzykę do ponad 90 spektakli teatralnych. 
W wielu z nich wykonuje muzykę na żywo. 

Marta Wołowiec – performerka, choreografka, tancerka, dyplomowana 
instruktorka tańca. W latach 2018-2023 Kierowniczka Krakowskiego Centrum 
Choreograficznego w Nowohuckim Centrum Kultury, kuratorka i inicjatorka 
Krakowskiego Festiwalu Tańca. W swoich pracach choreograficznych eksploruje 
temat energii i ruchu progresywno-transowego. 



11 PAŹDZIERNIKA 

12:00–14:30 – oprowadzanie dotykowe  
z audiodeskrypcją – Regina Mynarska
15:00–17:30 – Paweł Smagała
Podczas drugiego oprowadzania odbędzie się performans  
marii Lemperk z muzyką live Dawida Kowalika
 
12 PAŹDZIERNIKA 

12:00–14:30 – mariia Lemperk
15:00–17:30 – mariia Lemperk
Podczas oprowadzań odbędzie się performans 
marii Lemperk z muzyką live Dawida Kowalika

Mo Tomaszewska – artystka wizualna, performerka. Absolwentka Wydziału 
Form Przemysłowych oraz Wydziału Intermediów Akademii Sztuk Pięknych 
im. Jana Matejki w Krakowie. Studiowała Malarstwo i Historię Sztuki 
w School of Fine Art, History of Art and Cultural Studies, University of Leeds 
w Anglii. Jej główną formą wypowiedzi jest sztuka performance i działania 
artywistyczne, poruszające tematy nierówności społecznych, praw człowieka 
i zwierząt, ekologii.

Lukas Wojcicki – performer, tancerz i choreograf. W polu jego zainteresowań 
znajduje się polityczność ciała, choreografia społeczna, dekonstrukcja 
przywileju, patriarchatu i normatywności. Bada nowe formy obecności 
w kontekście katastrofy ekologicznej, kryzysu kapitalizmu i dekolonizacji. 
Od 2016 związany z działaniami społeczno-artystycznymi fundacji Strefa 
WolnoSłowa jako performer i choreograf gdzie pracuje ze społecznością 
migrancką Warszawy. 

Paweł Smagała – aktor teatralny, filmowy i telewizyjny. Absolwent 
Wydziału Aktorskiego PWST w Krakowie. Debiutował rolą w spektaklu 
Zaduszki-Wyspiański w reżyserii Krzysztofa Orzechowskiego w Teatrze 
im. Słowackiego w Krakowie. Został nagrodzony za role w spektaklach Krzysztofa 
Garbaczewskiego Iwona, księżniczka Burgunda (38. Opolskie Konfrontacje 
Teatralne) oraz Robert Robur z repertuaru TR Warszawa (57. Kaliskie Spotkania 
Teatralne). Współpracował z takimi reżyserami jak Grzegorz Jarzyna, Michał 
Borczuch, Iga Gańczarczyk, Grzegorz Jaremko i Łukasz Twarkowski. Obecnie 
należy do zespołu aktorskiego Teatru im. Juliusza Słowackiego w Krakowie. 

mariia Lemperk – interdyscyplinarna osoba artystyczna i kuratorska 
rozwijająca praktykę na styku polityk pamięci i ciała. Jej działania koncentrują 
się na przestrzeniach bólu, kolektywnej żałobie, performatywnych archiwach, 
dekonstrukcjach płci i obecności queer w politycznych i kulturowych chaosach. 

Oprowadzania 
performatywne 
26 WRZEŚNIA 

18:30–20:30 – Łukasz Wójcicki i Mo Tomaszewska  
(Muzeum w podziemiu)
19:00–21:00 – Paweł Smagała
 
27 WRZEŚNIA 

12:00–14:30 – Łukasz Wójcicki i Mo Tomaszewska
15:00–17:30 – Łukasz Wójcicki i Mo Tomaszewska
Podczas oprowadzań odbędzie się performans 
marii Lemperk
 
28 WRZEŚNIA 

12:00–14:30 – mariia Lemperk 
15:00–17:30 – mariia Lemperk

4 PAŹDZIERNIKA

12:00–14:30 – Łukasz Wójcicki i Mo Tomaszewska
15:00–17:30 – Łukasz Wójcicki i Mo Tomaszewska
 
5 PAŹDZIERNIKA 

12:00–14:30 – Paweł Smagała
15:00–17:30 – Paweł Smagała
Podczas oprowadzań odbędzie się  
performans marii Lemperk 
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DOM UTOPII 
Międzynarodowe Centrum Empatii
Kraków-Nowa Huta
os. Szkolne 26A

DYREKTOR NACZELNY I ARTYSTYCZNY: 
Bartosz Szydłowski

ZASTĘPCZYNI DYREKTORA, DYREKTORKA DS. DOMU UTOPII: 
Małgorzata Szydłowska

TEATR ŁAŹNIA NOWA
KOORDYNACJA PRACY ARTYSTYCZNEJ:
Monika Lem

PRODUKCJA: 
Aneta Skrzyszowska 
Barbara Marmuszewska

INSPICJENTKI: 
Katarzyna Białooka 
Jurgita Zaikauskas

KIEROWNIK TECHNICZNY: 
Sławomir Matysiak

REALIZATORZY ŚWIATŁA: 
Sławomir Matysiak 
Tomasz Kawula

REALIZATORZY DŹWIĘKU: 
Antoni Kulka-Sobkowicz 
Małgorzata Podoba

REALIZATORZY WIDEO: 
Aleksander Trafas 
Adrian Listwan

OBSŁUGA TECHNICZNA: 
Dariusz Otfinowski 
Kazimierz Wiliński 
Grzegorz Baran 
Piotr Sobański

REKWIZYTORKA: 
Jolanta Potocka

GARDEROBIANA: 
Bogumiła Ciarkowska

PROMOCJA I PR: 
Łukasz Kolender 
Łukasz Gąsowski 
Natalia Rieske

GŁÓWNA SPECJALISTKA DS. ORGANIZACYJNYCH: 
Katarzyna Kowalska
Marlena Nikody

SEKRETARIAT: 
Monika Dziób,

KOORDYNATORKA OBSŁUGI WIDOWNI 
/ KOORDYNATORKA DS. DOSTĘPNOŚCI: 
Urszula Spyrka

ARCHIWUM: 
Delfina Kościółek

OPIEKA PRAWNA: 
Magdalena Kutaj

GŁÓWNA SPECJALISTKA 
 DS. ADMINISTRACYJNYCH: 
Paulina Narewska

KSIĘGOWOŚĆ I KADRY: 
Agnieszka Panczyk  
Bartłomiej Orłowicz
Marta Klimkowicz  
Renata Jurusik
Agnieszka Wilczyńska

DOM UTOPII – MIĘDZYNARODOWE CENTRUM EMPATII
EDUKACJA ARTYSTYCZNA, PROJEKTY SPOŁECZNE, 
WSPÓŁPRACA PARTNERSKA I MIĘDZYNARODOWA: 
Łukasz Trzciński

SPÓŁDZIELNIA DOBRYCH PRAKTYK: 
Małgorzata Szymczyk-Karnasiewicz

KOORDYNACJA I SEKRETARIAT: 
Tomasz Talerzak 

Nowe Centrum Administracyjne – spółka zajmująca się rewitalizacją i zarządzaniem 
historycznym kompleksem dawnego Centrum Administracyjnego Huty im. Tadeusza Sendzimira 
w Nowej Hucie. Od 2019 roku wchodzi w skład grupy Krakowskiego Parku Technologicznego. 
Oferuje przestrzenie biurowe, magazynowe i produkcyjne oraz rozwija działalność kulturalną 
i turystyczną, przywracając budynkom funkcję miejsca spotkań, wydarzeń artystycznych i atrakcji 
turystycznych, z poszanowaniem dziedzictwa architektonicznego.

TEATR ŁAŹNIA NOWA  – INSTYTUCJA KULTURY MIASTA KRAKOWA

Partnerzy

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących 
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego
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